
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х#. см.
г. Яровое

Об утверждении комплексного плана 
мероприятий по профилактике гриппа и 
острых респираторных инфекций в 2023- 
2025 гг.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.01.2021 № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике 
гриппа и острых респираторных инфекций в 2023-2025 гг. (прилагается).

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от СИ > 2023 № Xg

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных инфекций в 2023-2025 гг.

№ 
п/п

Мероприятия Срок выполнения Ответственный

1 Организация межведомственного взаимодействия

1.1 Корректировка планов мероприятий по профилактике гриппа и острых 
респираторных инфекций (далее - ОРИ) в предэпедемический период и в 
период эпидемического подъема

Январь-февраль Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№ 81 ФМБА России

1.2 Заслушивание на заседаниях СПОК вопросов организации и выполнения 
мероприятий по профилактике гриппа, ОРИ в том числе:
- массовой предсезонной иммунизации населения против гриппа;
- неспецифической профилактики гриппа и ОРИ;

проведения дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в условиях эпидемического
неблагополучия территории по ОРИ и гриппу;
-подготовки медицинских учреждений к эпидемическому подъему ОРИ

2 раза в год Заместитель главы 
администрации города по 
социальным вопросам 
Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№ 81 ФМБА России
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России

2 Обеспечение готовности медицинских организаций к работе в условиях эпидемического неблагополучия по ОРИ, гриппу

2.1 Определение схем поэтапного, в зависимости от уровня заболеваемости, 
перепрофилирования стационаров ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России для 
госпитализации больных гриппом, ОРИ

Сентябрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

■ ■ * Г:



2.2 Подготовка персонала по вопросам диагностики, лечения и профилактики 
гриппа и ОРИ, организации и проведения первичных противоэпидемических 
мероприятий в очагах инфекции

Сентябрь-ноябрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.3 Расчет и обеспечение запасов медицинских препаратов и средств, 
необходимых для профилактики и лечения гриппа, ОРИ; проведения 
экстренной профилактики медицинских работников; дезинфицирующих 
средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания

Ежегодно 3 
квартал

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ КЦЛРЦ «Озеро,
Яровое»
ООО «КОЦ «АХП»

3 Организация эпидемиологического надзора за ОРИ, гриппом

3.1 Регистрация и учет каждого случая ОРИ и гриппа по месту его выявления в 
медицинской организации в установленном порядке

Постоянно в 
течение года

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.2 Передача информации о выявленных случаях заболевания ОРИ, гриппом в 
Территориальный отдел Межрегионального управления № 81 ФМБА
России в ежедневном режиме

Постоянно в 
течение года

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.3 Передача информации о групповой заболеваемости ОРИ, гриппом Постоянно в 
течение года

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.4 Мониторинг заболеваемости ОРИ и гриппом, включая оперативный и 
ретроспективный анализ заболеваемости по возрастным группам и 
контингентам населения в ежедневном, еженедельном и ежемесячном 
режимах

В течение года Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№81 ФМБА России

3.5 Анализ хода проведения и результатов прививочной кампании По итогам 
прививочной 

кампании

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№81 ФМБА России

4 Организация профилактических и противоэпидемических мероприятий в предэпидемический период

4.1 Рассмотрение на СПОК, медицинских советах информации об организации и 
проведении мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных 
инфекций в учреждениях г. Яровое

Сентябрь-ноябрь Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№81 ФМБА России

- r is Ли.»? л ■ ■ ' . ЛйвЛЯИ’» ,



4.2 Проведение массовой предсезонной иммунизации против гриппа населения 
из групп риска, определенных Национальным календарем профилактических 
прививок:
- дети с 6 месяцев, учащиеся 1-11 классов;
- обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования;
- взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям (работники 
медицинских и образовательных организаций, организаций торговли, 
транспорта, коммунальной и социальной сферы);
- лица, работающие вахтовым методом, - сотрудники правоохранительных 
органов и государственных контрольных органов в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации;

работники организаций социального обслуживания и
многофункциональных центров;
- государственные гражданские и муниципальные служащие;
- беременные женщины;
- взрослые старше 60 лег:
- лица, подлежащие призыву на военную службу;
- лица с хроническими заболеваниями, в TOiM числе с заболеваниями легких, 
сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и 
ожирением

С ентябрь-декабрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

4.3 Проведение массовой предсезонной иммунизации против гриппа населения 
для обеспечения эпидемиологического благополучия, в том числе:
- работники торговли и общественного питания;
- работники промышленных предприятий;
- прочие контингенты

Сентябрь-декабрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

5 Организация противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости ОРИ и гриппом

5.1 Активное выявление лиц с признаками ОРИ, гриппа в первую очередь, в 
организованных коллективах, для оперативного проведения лечебно
профилактических и первичных противоэпидемических мероприятий в 
очагах инфекционных заболеваний

При подъеме 
заболеваемости

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России



5.2 Проведение мониторинговых лабораторных исследований материалов от 
больных для расшифровки этиологии сезонных подъемов заболеваемости 
ОРИ и слежения за циркуляцией вирусов гриппа и ОРИ

В период 
эпидемического 

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России

5.3 Обеспечение своевременного забора и доставки материалов в 
вирусологическую лабораторию от больных гриппом, ОРИ в целях 
идентификации возбудителей ОРИ у лиц с тяжелыми формами заболевания, 
нетипичной клинической картиной заболевания;
при заболевании лиц с высоким риском неблагоприятного исхода гриппа и 
ОРИ (в том числе детей до 1 года, беременных, лиц с хроническими 
заболеваниями сердца, легких, метаболическим синдромом,
иммунодефицитными состояниями и лиц старше 60 лет и других);
при регистрации очагов ОРИ с множественными случаями заболеваний в 
организованных коллективах детей и взрослых с числом пострадавших 5 и 
более человек в один инкубационный период, заболевания лиц из 
организаций с круглосуточным пребыванием

В период 
эпидемического 

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

5.4 Организация обслуживания на дому всех температурящих больных В период 
эпидемического 

подъема

ФГБУЗ
МСЧ № 128 ФМБА России

5.5 Поэтапное перепрофилирование соматических стационаров для
госпитализации больных гриппом, ОРИ

При
необходимости

ФГБУЗ
МСЧ № 128 ФМБА России

5.6 Проведение дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по предупреждению распространению 
гриппа, ОРИ в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, включающие:

5.6.1 проведение гражданам или отдельным группам населения по эпидемическим 
показаниям экстренной неспецифической профилактики с использованием 
иммунобиологических препаратов и противовирусных химиопрепаратов, 
индукторов интерферона

В период 
эпидемического 

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России,
Руководители организаций

5.6.2 ограничение или запрещение проведения массовых культурных, спортивных 
и других мероприятий

В период 
эпидемического 

подъема

Администрация города Яровое 
Алтайского края



5.6.3 проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРИ и гриппом детей 
в разрезе детских дошкольных и образовательных учреждений города для 
своевременного принятия мер по недопущению формирования очагов 
групповой и вспышечной заболеваемости

По эпидемиологи
ческой ситуации

Руководители образовательных 
организаций
Комитет администрации
г.Яровое по образованию

5.6.4 принятие решения о приостановлении учебного процесса в образовательных 
учреждениях (досрочном роспуске на каникулы или их продлении) в случае 
отсутствия по причине гриппа и ОРИ 20% и более детей

При осложнении 
эпидемической 

ситуации

Руководители образовательных 
организаций
Комитет администрации
г.Яровое по образованию

5.6.5 введение ограничительных мероприятий в учреждениях г. Яровое при 
превышении порогового уровня заболеваемости ОРИ и гриппом среди 
совокупного населения более 20%

В период 
эпидемического 

подъема

Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№ 81 ФМБА России

5.6.6 временный отказ в приеме (отстранение от посещения) не привитых против 
гриппа детей в образовательные учреждения в случае возникновения 
массовых заболеваний гриппом, ОРИ или при угрозе возникновения 
эпидемии.

При осложнении 
эпидемической 

ситуации

Руководители образовательных 
организаций

5.6.7 осуществление надзора за организацией и проведением санитарно- 
гигиенических и противоэпидемических мероприятий в учреждениях и 
предприятиях.

В период 
эпидемического 

подъема

Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№81 ФМБА России

5.6.8 принятие мер по защите работающего персонала от заболевания гриппом и 
ОРИ, особенно в организациях с высоким риском распространения вирусов 
(предприятия торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта), в 
том числе:
- введение "масочного" режима;
- соблюдение оптимального температурного режима и режима 
проветривания помещений;
- проведение влажной уборки помещений с использованием 
дезинфицирующих средств в противовирусных концентрациях;
- недопущение переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в 
зимний период;
-выявление и временное отстранение от работы больных с признаками

В период 
эпидемического 

подъема

Руководители предприятий 
торговли, общепита, сферы 
обслуживания, общественного 
транспорта, производственных 
объектов

.. •



гриппа и ОРИ
5.6.9 усиление противоэпидемического режима в медицинских, образовательных 

организациях и организациях социальной защиты, в том числе:
проведение термометрии и осмотра с целью выявления больных, 

отстранение от учебы/работы лиц с симптомами ОРИ, гриппа до полного 
клинического выздоровления;
- введение «утреннего фильтра» при приеме детей в дошкольные учреждения 
с обязательной термометрией;
- усиление контроля за соблюдением оптимального температурного режима 
в помещениях;
- влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих 
средств в противовирусных концентрациях;
- введение режимов ультрафиолетового облучения воздушной среды и 
проветривания помещений;
- усиление дезинфекционного режима на пищеблоке и в столовой 
(дезинфекция посуды);
- ношение марлевых масок;
- введение обязательной "классной" системы обучения в образовательных 
организациях (отмена кабинетной системы обучения);
- прекращение допуска посетителей к больным в стационары, в учреждения с 
круглосуточным пребыванием детей и взрослых (детский дом и другие).

В период 
эпидемического 

подъема

Руководители медицинских, 
образовательных организаций, 
организациях социальной 
защиты

6 Гигиеническое воспитание и обучение населения

6.1 Представление населению информации о законодательных и нормативных 
правовых актах в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения

В течение года Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№ 81 ФМБА России

6.2 Информирование населения в средствах массовой об основных симптомах 
заболевания гриппом, ОРИ и негативных последствиях заболевания

В течение года Руководители предприятий и 
учреждений

6.3 Информирование населения об эпидемической ситуации и прогнозе 
заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными 
инфекциями, методах специфической и не специфической профилактики 
вирусных инфекций, о правах и обязанностях граждан при осуществлении

В течение года Территориальный отдел 
Межрегионального управления 
№81 ФМБА России
Ф1БУЗ МСЧ № 128 ФМБА

.in



иммунопрофилактики инфекционных болезней, о последствиях отказа от 
профилактических прививок

России

6.4 Организация и проведение гигиенического обучения по вопросам 
профилактики инфекционных заболеваний работников отдельных профессий, 
организаций, связанных непосредственно с процессом производства, 
приготовления, хранения, транспортировкой и реализацией пищевых 
продуктов, коммунальным и бытовым обслуживанием, обучением 
воспитанием и детей

По плану Руководители предприятий, 
учреждений, организаций 
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 
России


